
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139 33Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 153/2016 DE 01 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/202599..
R E S O L V E:
I - NOMEAR  para cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Assistência e Desenvolvimento - GEP. DAS. 011.2, LEONARDO 
LOPES DE SOUZA.
II - Esta portaria entra em vigor a contar de 02.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01  de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968071

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 152/2016-GAB/DGCPCRC DE 01 DE JUNHO 
DE 2016
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário, abaixo, lotado neste Centro 
de Perícias Científi cas, a contar de 02.06.2016.
Auxiliar Operacional:
LEONARDO LOPES DE SOUZA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 01 DE 
JUNHO DE 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968065

DIÁRIA
PORTARIA N°.  166/ 2016

OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo   
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  15/04/2016  a  29/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  169/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva   
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  15/04/2016  a  29/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  170/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidny Ricardo Nogueira de Araújo   
MATRÍCULA: 57196481 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  22/04/2016  a  29/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  178/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  08/04/2016  a  15/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  192/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia de reprodução simulada.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Roberto Pinto Bentes   
MATRÍCULA: 5156785/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  03/05/2016  a  
05/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  206/ 2016
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Batista Santana Magno   
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior   
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  18/05/2016  a  
21/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 967886

FÉRIAS
.

PORTARIA N°143 /16 DE 31 DE MAIO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,e o 
Memo.132/2016 de 04.05.2016 - CLAB/IC - CPC “RC”..
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora IZAMEIRE SILVA 
DE MORAES CORRÊA, Perito Criminal, matrícula n° 5160367/ 
3, de 01.06.2016 a 30.06.2016., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 138/2016-GAB/CPCRC de 23.05.2016, publicada no 
DOE nº 33.136 de 30.05.2016., para 01.07.2016 a 30.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968193

PORTARIA N°145 /16 DE 01 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora POLIANA VIEIRA 
DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula n° 57203488/ 
1, de 01.06.2016 a 30.06.2016., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 138/2016-GAB/CPCRC de 23.05.2016, publicada no 
DOE nº 33.136 de 30.05.2016., para 01.07.2016 a 30.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968197

PORTARIA N°146 /16 DE 01 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. Nº 
051/20 - CORREG/CPC/RC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ANA MARIA 
IPIRANGA OLIVEIRA, Perito Criminal, matrícula n° 54185851/ 
1, de 01.06.2016 a 30.06.2016., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 138/2016-GAB/CPCRC de 23.05.2016, publicada no 
DOE nº 33.136 de 30.05.2016., para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968200

PORTARIA N°147 /16 DE 01 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem.Nº 
054/16 - CPC-URN/RH.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor  RONALDO COSTA 
E SILVA, Perito Médico Legista, matrícula n° 54187773/ 3, de 
01.06.2016 a 30.06.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 138/2016-GAB/CPCRC de 23.05.2016, publicada no DOE nº 
33.136 de 30.05.2016., para 01.12.2016 a 30.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968203

PORTARIA N°148 /16 DE 01 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. Nº 
131/16 - NCA/GPT/CEL.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora  ROBERTA 
PATRICIA DOS SANTOS TAVARES, Perito Criminal, matrícula 
n° 5894894/ 1, de 01.06.2016 a 30.06.2016., concedida 
inicialmente pela Portaria N° 138/2016-GAB/CPCRC de 
23.05.2016, publicada no DOE nº 33.136 de 30.05.2016., para 
01.08.2016 a 30.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968206
PORTARIA N°149 /16 DE 01 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. Nº 
130/16 - NCA/GPT/CEL.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora  CRISTINA 
NEVES FONSECA, Perito Criminal, matrícula n° 5157463/ 2, de 
01.06.2016 a 30.06.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 138/2016-GAB/CPCRC de 23.05.2016, publicada no DOE nº 
33.136 de 30.05.2016., para 01.08.2016 a 30.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968219
PORTARIA N°150 /16 DE 01 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. Nº 
109/2016 - NFF/IC-CPC-RC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora  MAÍRA DOS 
SANTOS DA MATA REZENDE, Perito Criminal, matrícula 
n° 57234593/ 1, de 01.06.2016 a 30.06.2016., concedida 
inicialmente pela Portaria N° 138/2016-GAB/CPCRC de 
23.05.2016, publicada no DOE nº 33.136 de 30.05.2016., para 
01.10.2016 a 30.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 968225

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 63/2016-CGD/SIND/DIVERSAS
BELÉM, 20 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO a manifestação da Presidente da Comissão, 
instituída pela Portaria n° 01/2016-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, 
de 16.02.2016, através do Memorando nº 01/2016, solicitando a 
substituição dos membros da comissão, bem como o despacho de 
lavra do Coordenador de Procedimentos disciplinares sugerindo 
a designação de nova Comissão sindicante para apuração dos 
fatos constantes nos autos,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 01/2016-CDG/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.075, 
de 25.02.2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 


